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Abstrakt

Název: Komunikace v týmu Klatovské nemocnice.

Cíl: Cílem bakalářské práce je prezentovat zjištěné názory pracovníků

a vrcholového manažera dané organizace na současný stav

komunikačního procesu zaměřeného na předávání informací

v rovině horizontální i vertikální. Pomocí výsledků z písemného

dotazování porovnat tyto názory a poukázat na případné rozdíly.

Použité metody: Pro získání primárních dat byla v této práci použita metoda

písemného dotazování pracovníků a vrcholového manažera

organizace. Pro interpretaci dat byly použity standardní metody

pro statistické vyhodnocení dotazníků.

Výsledky: Výsledkem práce jsou zjištěné informace vypovídající

o fungování komunikačního procesu v oblasti předávání

informací v rovině horizontální i vertikální. Tyto informace jsou

sumarizovány do tabulek četností odpovědí a znázorněny ve

sloupcových a koláčových grafech.

Klíčová slova: Komunikace, komunikační proces, komunikační dovednosti

a schopnosti, manažer, tým.

Abstract

Title: Team Communication in Klatovy Hospital.

Objectives: The aim of this bachelor thesis is to present opinions of the staff

and the manager of the organization on the current state of the

communication process. This thesis is focused on the

transmission of the information in both horizontal and vertical

plane. The next step is to compare the results of the questioning

and to point out differences.

Used methods: To collect the primary data there was used a method of written

questioning of the staff and manager of one firm. For the

interpretation of the research results were used standard statistical

methods.

Results: The outcomes of this thesis are the findings which show the

functioning of the communication process in the transmission of

information in both horizontal and vertical plane. This

information is summarized in tables and shown in bar and pie

charts.

Key words: Communication, process of communication, communication

skills, manager, team.
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1 Úvod

Komunikace a všechny její projevy provázejí celý náš život již od narození. Zprvu

byly našimi komunikačními prostředky jednoduché projevy jako například pláč, který

jsme používali za účelem upoutání pozornosti rodičů na naše potřeby, časem se přidal

úsměv, ukazování a různé zvukové reakce. S věkem a všeobecným rozvojem osobnosti

jsme se naučili projevovat efektivnějším způsobem a to jak slovy, díky kterým

konkrétně popisujeme naše potřeby a komunikujeme s okolím, tak gesty, pomocí nichž

doplňujeme a podporujeme naše slovní vyjádření.

Komunikace má celou řadu podob a význam jednotlivých podob se v čase mění.

Osobní komunikace má vcelku pořád stejný význam, ale například využití písemné

komunikace v posledních letech pokleslo, především u mladší generace. Je to

způsobeno tím, že dnes existuje mnoho rychlejších forem komunikace, než je

dopisování. Například použití telefonu, ať už za účelem konverzace, nebo posílání sms

zpráv, nám umožňuje velmi rychlé spojení s druhými komunikujícími. S rozšířením

technických vymožeností nás také zasáhl fenomén internetu a s ním spojená

elektronická pošta. Ne nadarmo se dnes říká, že kdo nemá přístup na internet, jako by

nebyl. Komunikace pomocí e-mailů dnes funguje na několika úrovních, jak formální –

s obchodními partnery, kolegy, zástupci různých organizací, tak na úrovni neformální –

se spolužáky, známými. Dalším typem internetové komunikace jsou dnes velmi

rozšířené video-hovory, které umožňují audio i vizuální spojení lidí po celém světě.

Každodenně se setkáváme s novými lidmi, a proto je důležité zvládat správné

komunikační způsoby, bohužel se dost často setkáváme s lidmi, kteří o správné

komunikaci vědí velice málo. V dnešní době je důležité znát komunikační techniky

a dovednosti, které nám napomáhají k efektivní komunikaci hlavně v pracovní sféře.

Manažeři by měli znát zásady úspěšného jednání s partnery, zaměstnanci i médii,

protože porozumění a ovládání těchto zásad může velmi usnadnit uzavírání kontraktů,

vysvětlování úkolů a podporování efektivního fungování týmu.
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2 Cíle a úkoly

2.1 Cíle

Cílem této bakalářské práce je prezentovat zjištěné názory pracovníků a

vrcholového manažera dané organizace na současný stav komunikace v jejich týmu.

Práce je zaměřená na komunikaci vertikální, horizontální a na celkový dojem

komunikačního prostředí organizace. Dalším cílem je pomocí výsledků z písemného

dotazování porovnat tyto názory a poukázat na případné rozdíly.

2.2 Úkoly

Na základě stanovených cílů je nutné definovat následující dílčí úkoly:

I. Studium odborné literatury k problematice komunikace, komunikační

dovednosti.

II. Realizace výzkumu:

Určení metody získávání informací.

Vytvoření dotazníku.

Určení velikosti vzorku a cílové skupiny.

Realizace dotazníkového šetření.

III. Elektronické zpracování dat.

IV. Prezentace a vyhodnocení výsledků výzkumu.
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3 Teoretická východiska

V této části práce jsou vysvětleny hlavní pojmy, kterými se práce zabývá. Jedná

se například o základní charakteristiku komunikace, její složky a oblasti, o objasnění

fungování komunikace mezi lidmi a základní informace o fungování týmu. Oblast

komunikace je velmi obsáhlým tématem, proto se tato práce věnuje jen následujícím

základním pojmům.

3.1 Charakteristika komunikace

Pojem lidská komunikace lze popsat jako proces, který se vyznačuje výraznou

složitostí a mnohovrstevností. Linhartová (2007, s. 11) říká, že je závislý na:

„individuální psychice, inteligenci, na vzdělání a na individuálních i sociálních

zkušenostech, například na schopnosti reflektovat zvykové (dobové) konvence a kulturní

tradice. Patří tedy k základní bio-sociální výbavě člověka, ale individuálně se liší svou

vyvinutostí, vycvičeností, dědičnými dispozicemi, rozvojem komunikačních dovedností,

výchovou v rodině i způsobem, jímž je realizována“. Můžeme tedy říci, že i když máme

nějaké komunikační návyky vrozené a podmíněné námi neovlivnitelnými aspekty,

můžeme naši komunikaci zefektivnit učením a osvojováním si nových komunikačních

technik a dovedností.

Podstatným aspektem pro psychologické zkoumání komunikace je obsah

původního latinského výrazu „communicare“, který zahrnoval nejen „sdělování“, ale i

„sdílení“. Sdělení - jakožto jednostranné předání informace - v sobě zahrnuje obsah

(názor, postoj, emoce…) a formu (vysvětlení, dotaz, žádost, přesvědčování…)

(Jiřincová, 2010). „Komunikovat tedy znamená s někým se z něčeho společně radovat,

druhému něco předávat, doručovat, propůjčovat, dávat a přijímat, tj. navzájem se

sdílet“ (Křivohlavý, 1988, s. 20).

Historie vědeckého zkoumání komunikace a s ní spojenými jevy je velmi mladá,

neboť s prvními vědeckými výzkumy je spojeno až 20. století a komunikace jako vědní

obor se začala utvářet od 50. let 20. století. Linhartová (2007) považuje za mezník

tohoto vývoje rok 1949, kdy byla vydána první kniha o komunikaci americkým autorem

C. E. Shannonem.
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3.2 Verbální a neverbální komunikace

Komunikace jako celek se skládá ze dvou důležitých a navzájem se doplňujících

částí. Lidská komunikace totiž není jen o slovech a řečnickém projevu, slova jsou

dokonce někdy méně důležitá než ostatní projevy, které je doprovází. Jedná se o

zrakové, hmatové, čichové vjemy, postoje, mimiku a gesta. Právě z tohoto vychází

dělení komunikace na verbální neboli slovní a neverbální neboli beze slov. Mikuláštík

(2010, s. 26) tvrdí, že: „porovnáváme-li neverbální komunikaci a komunikaci verbální,

tak se dá poměr, v jakém jsou využívány, vyjádřit následovně: 45% ku 55%“. Přesné

složky neverbální komunikace uvádí Jiřincová (2010, s. 96 – 99):

Pohledy – říká se, že oči jsou okno do duše, oční kontakt je důležitý.

Mimika – výraz v obličeji může vyjadřovat celou škálu emocí.

Gestika – pohyby rukou, kterým dobře rozumíme (zaťatá pěst, prst na ústa,

nesouhlas, kousání nehtů, kroucení vlasů, popotahování kravaty, žmoulání části

oděvu, hraní si s tužkou….).

Posturologie – neboli pohyby těla, podle postoje můžeme odhadnout člověka.

Haptika – složka neverbální komunikace, která doplňuje verbální komunikaci

nebo může fungovat zcela samostatně, zahrnuje dotyky jako například podání

ruky, objetí, poplácání po zádech atd.

Proxemika – každý člověk si udržuje kolem sebe teritorium (zónu), do které si

pouští pouze své blízké. Vstup cizích lidí může být vnímán negativně


[…]


práce s názvem Komunikace v týmu Klatovské nemocnice. Následující dotazník je

anonymní a Vámi poskytnuté informace jsou určeny jen pro studijní účely.

Pokud není uvedeno jinak, označte pouze jednu možnost, pokud budete odpověď

vypisovat, pokuste se zaměřit na nejdůležitější prvky.

Děkuji za Vaši ochotu a spolupráci.

Veronika Veselá

studentka 3.ročníku

MNG TVS, FTVS UK

První sekce: komunikace v rovině vertikální na úrovni pracovník – nadřízený pracovník

1. Nadřízený s Vámi nejčastěji komunikuje:

a. Osobně

b. Písemně

c. Elektronicky

d. Telefonicky

e. Jinou formou:_______________________________________________

2. Komunikace s Vaším nadřízeným funguje:

a. Bez problému

b. S malými problémy

c. S většími problémy

d. Nefunguje

(V případě odpovědi a. pokračujte otázkou č.4)

3. Případné problémy popište:

________________________________________________________________

________________________________________________________________

_______________________________________________________________

4. Osobně by jste preferoval/a formu komunikace s nadřízeným:

a. Osobní

b. Písemnou

c. Elektronickou

d. Telefonickou

e. Jinou formou:_______________________________________________

Druhá sekce: horizontální komunikace mezi pracovišti v rámci organizační struktury

5. Komunikace mezi pracovišti nejčastěji probíhá formou:

a. Osobní

b. Písemnou

c. Elektronickou

d. Telefonickou

e. Jinou formou:_______________________________________________

6. Komunikace mezi odděleními funguje:

a. Bez problému

b. S malými problémy

c. S většími problémy

d. Nefunguje

(V případě odpovědi a. pokračujte otázkou č.8)

7. Popište tyto problémy:

________________________________________________________________

________________________________________________________________

_______________________________________________________________

Třetí sekce: celopodniková úroveň komunikace

8. Na Vašem pracovišti se porady svolávají:

a. Pravidelně

b. Nárazové

c. Nesvolávají

(V případě odpovědi c. přejděte na otázku č.10)

9. Co vše je předmětem porad? (Označte více možností)

a. Minulé úspěchy

b. Minulé neúspěchy

c. Budoucí úkoly

d. Rozložení úkolů jednotlivcům

e. Nastínění očekávání nadřízeného

f. Řešení konfliktů na pracovišti

g. Jiné vypište:_______________________________________________

10. Vznikají na Vašem pracovišti konfliktní situace mezi kolegy:

a. Velmi často

b. Občas

c. Téměř nikdy

11. Jedná se o konflikty:

a. Osobní

b. Pracovní

12. Jsou tyto konflikty řešeny:

a. Do hloubky

b. Povrchně

c. Nejsou řešeny

13. Jakou důležitost přisuzujete komunikaci?

a. Velmi vysokou

b. Spíše vysokou

c. Spíše nízkou

d. Velmi nízkou

14. Co byste změnili v komunikačním procesu společnosti?

Vypište_________________________________________________________

________________________________________________________________

_______________________________________________________________

Čtvrtá sekce: identifikační otázky

15. Vámi nejvyšší dosažené vzdělání je:

a. Střední škola

b. Vysoká škola - bakalářský titul

c. Vysoká škola - magisterský, inženýrský titul

16. Vaše pohlaví:

a. Žena

b. Muž

17. Váš věk je v rozmezí:

a. Do 30 let

b. 31 – 50 let

c. Nad 50 let

Příloha 2 – Dotazník pro manažera týmu

Vážený pane manažere,

chtěla bych Vás požádat o vyplnění následujícího dotazníku, který se týká fungování

komunikace na Vašem pracovišti. Vaše odpovědi budou zpracovány v rámci bakalářské

práce s názvem Komunikace v týmu Klatovské nemocnice. Následující dotazník je

anonymní a Vámi poskytnuté informace jsou určeny jen pro studijní účely.

Pokud není uvedeno jinak, označte pouze jednu možnost, pokud budete odpověď

vypisovat, pokuste se zaměřit na nejdůležitější prvky.

Děkuji za Vaši ochotu a spolupráci.

Veronika Veselá

studentka 3.ročníku

MNG TVS, FTVS UK

1. S podřízenými pracovníky nejčastěji komunikujete:

a. Osobně

b. Písemně

c. Elektronicky

d. Telefonicky

e. Jinou formou:_______________________________________________

2. Komunikace s podřízenými funguje:

a. Bez problému

b. S malými problémy

c. S většími problémy

d. Nefunguje

(Pokud jste zvolili odpověď a. pokračujte otázkou č. 4)

3. Popište problémy ovlivňující komunikaci s podřízenými?

________________________________________________________________

________________________________________________________________

_______________________________________________________________

4. Na pracovišti svoláváte porady?

a. Pravidelně

b. Nárazové

c. Nesvolávají – proč?

__________________________________________________________

__________________________________________________________

_________________________________________________________

5. Co vše je předmětem porad? (Označte více možností)

a. Minulé úspěchy

b. Minulé neúspěchy

c. Budoucí úkoly

d. Rozložení úkolů jednotlivcům

e. Nastínění Vašich očekávání

f. Řešení konfliktů na pracovišti

g. Jiné vypište:_______________________________________________

6. Vznikají na Vašem pracovišti konfliktní situace mezi pracovníky?

a. Velmi často

b. Občas

c. Téměř nikdy

7. Jedná se o konflikty:

a. Osobní

b. Pracovní

8. Jsou tyto konflikty řešeny:

a. Do hloubky

b. Povrchně

c. Nejsou řešeny

9. Jakou důležitost přisuzujete komunikaci?

a. Velmi vysokou

b. Spíše vysokou

c. Spíše nízkou

d. Velmi nízkou

10. Co byste chtěl změnit v komunikačním procesu společnosti?

Vypište__________________________________________________________

________________________________________________________________

_______________________________________________________________
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