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Hodnocení práce:

Práci hodnotím jako průměrnou. Za její slabé místo považuji absenci nějakého smysluplného vysvětlení,

proč se autorka zvoleným tématem vůbec zabývá. Má se jednat o pokus řešení problémů v komunikaci

mezi zaměstnanci nemocnice? Nebo jde o analýzu toho, zda vůbec nějaké problémy existují? Toto

jsem se nedozvěděl ani v Úvodu práce a po hříchu ani v Cílích práce.

Formulace cíle práce je z mého pohledu poněkud nešťastná. Autorka ve své práci uvádí, že „cílem

bakalářské práce je prezentovat zjištěné názory pracovníků a vrcholového manažera dané organizace

na současný stav komunikačního procesu zaměřeného na předávání informací v rovině horizontální i

vertikální. Pomocí výsledků dotazování porovnat tyto názory a poukázat na případné rozdíly.“ Neuvádí

však, co je smyslem samotné práce – tedy proč vlastně získává názory respondentů na dané téma a

identifikuje rozdíly mezi odpověďmi managementu a personálu nemocnice. (viz otázka k obhajobě č. 1)

Teoretická část je zaměřena zejména na osobní komunikaci. Domníval jsem se, že důvodem pro to je

skutečnost, že právě tento způsob komunikace bude v praktické části analyzován. Svoji domněnku

jsem si nemohl ověřit, protože analytická část začíná rovnou prezentací výsledků dotazování, aniž by

bylo alespoň stručně popsáno, o jaký druh a jakou formou komunikace v Klatovské nemocnici vlastně

probíhá. Ani ze samotných výsledků to příliš patrné není, protože otázky jsou v tomto smyslu vedeny

převážně v obecné rovině. (viz otázka k obhajobě č. 2)

Otázky k obhajobě:

1. O čem vypovídají mezery mezi odpověďmi manažera týmu a jeho podřízenými? Jaká konkrétní

doporučení pro zlepšení komunikace na jejich základě je možné učinit?

2. Můžete komisi stručně popsat, jakým způsobem probíhá analyzovaná vertikální a horizontální

komunikace? Jedná se o výhradně osobní komunikaci nebo existuje i určitá forma písemné

komunikace? V jaké podobě?

Práce je doporučena k obhajobě.
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